a/mwm

''̂ á^âmofya Oyu/^^úUca de

PROJETO np NO ô ~£

OfI 09/M3DATA DA ENTRADA:

?• Pookjl C^ecAjtíAUTOR:. MO

^ |̂eituraemP(enáriona
Sessão Ordinária de

ASSUNTO- i^i^iifvi yu ^"V/V" v>tí rJ

6u6"tá€ ^ õg-^viço ílw?ÍA/iac"lQ Poblicõ? •" CiP

Usfilui mM[)¥it!pio ok 5io KQCjug. rj Coy^fpihviúo p-

APROVADO EM: .^j2>i'DQ 1 (i2> íH)»r>0 vtVcbvfvr^cj^rrifwA.. liJXYyrsirrr^AorLí^

REJEITADO EM:.

ARQUIVADO EM:

RETIRADO EM:_

•(T)oÍ5 ((^"^ensiieco /i/viia^í/wq 4 dígò fuF^/ios)
H/Impí^ clp5olutá

OBS

MOD. 02427 - GRÁFICA GRAFAR

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

—lenM, e SW2H pw ^Kciíwie^

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 05/2023

De 04 de setembro de 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa

Excelência e desta Nobre Câmara Municipal a presente Propositura que institui no Município

de São Roque a Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública - CIP, prevista

no artigo 149-A da Constituição Federal, de acordo com a Emenda Constitucional n. 39, de

19/12/2002, revogando-se a Lei Complementar n. 35, de 28 de setembro de 2005, mantendo-

se o ANEXO A.

A presente proposta tem por finalidade a atualização

legislativa concernenteà Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública - CIP,

assim como par autorizar o Município à concessão dos serviços públicos de iluminação

pública, através de licitação em conformidade com a legislação vigente e todos os demais S

atos pertinentes à realização da concessão. ^
0

A este respeito, os serviços públicos podem ser prestados g
ü

diretamente pelos órgãos da administração pública, ou por delegação de serviços, através de 2
licitação, por concorrência, para execução por concessão ou permissão de serviços, conforme ^
se depreende do art. 175 da Constituição Federal de 1988, que assim dispõe:

CJ

"Art. 175. Incumbe ao Poder Público, na forma da lei, "g

diretamente ou sob regime de concessão ou permissão, sempre através de licitação, a |
0

prestação de serviços públicos." § S
< i

O Poder Público, por meio de seus órgãos administrativos.

públicos na promoção da atividade. Contudo, embora não se possa recusar a promoção da

prestação dos serviços públicos, nada impede que o Estado oportunize ao privado, a

delegação dos serviços, para que, com eficiência, conhecimento, estratégia privada, possa

prestar serviços à população sendo remunerado pela atividade.

públicos que são passíveis de delegação ao setor privado, mas no direitoadministrativo temos

diversos exemplos de serviços que possam ser prestados por concessão ou delegação, são 11
t- (C

eles: iluminação pública municipal; transporte público; água e esgoto; aterro sanitário; o |
O ^

hospitais públicos; escolas públicas; presídios etc. | I

CQ
<
O

OJ
m
OJ

o
cc

^ ü
UJ o
Q 5

não pode se escusar da responsabilidade pela prestação dos serviços públicosou de natureza [2 i
o 2

pública, os quais possuem ampla demanda por parte da coletividade e necessitam de recursos e §
Lil ^

5 ^< ti
W -c
CO 0
— Ü)
Ow

0

55 S

ã É
< i

8 ®
É importante frisar que não são todos os tipos de serviços g S

: "O

. 0

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 21T00Z0JZ3X396M4
		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300

		2023-09-26T19:44:22-0300